162-174 de sua proposta técnica, ao estipular que a referida 

não atende os pressupostos contidos no edital, pois a população abrangida no dito atestado é inferior 

a 1.000.000 (um milhão) de habitantes. Efetivamente, os estudos abrangidos pela atestação previram 

um cenário tendencial para 2030 de 1.325.525 (um milhão, trezentos e vinte e cinco mil e quinhentos 

e vinte e cinco) habitantes, conforme pode ser facilmente comprovado oficialmente no próprio 

website do órgão atestador (Instituto Água e Terra) afeto à administração direta do Governo do 

Estado do Paraná, no PRODUTO 04: CENÁRIOS ALTERNATIVOS E BALANÇO HÍDRICO -

[...]

atenderia ao pressuposto de população abrangida superior a 1.000.000 (um milhão) de habitantes. 

Conforme publicação oficial contida no próprio website da Agência Pernambucana de Águas e 

Clima, órgão da administração direta do Governo do Estado de Pernambuco, a população abrangida 

pelo plano e considerada em sua elaboração é de 1.182.061 (um milhão, cento e oitenta e dois mil e 

sessenta e um) habitantes. 

37. Vejamos que no Relatório do Plano Hidroambiental da Bacia 

Hidrográfica do Ipojuca – Tomo II – Cenários Tendenciais e Sustentáveis4, indica-se no Quadro 

5 (p. 42) que a população total da Bacia hidrográfica do rio Capibaribe, contabilizada pelo IBGE em